

**Pytania i odpowiedzi dotyczące naborów organizowanych w trybie nadzwyczajnym w ramach  
Działania 10.2. RPO WD 2014-2020**

1. Kwestia kwalifikowalności wydatków poniesionych na organizację przez firmę zewnętrzną półkolonii w okresie wakacyjnym.

Czy wyżej wymieniony wydatek poniesiony na organizację przez firmę zewnętrzną półkolonii w okresie wakacyjnym może zostać uznany za koszt kwalifikowalny? Wyjaśnia się, iż półkolonie miałyby służyć integracji uczniów z Ukrainy z uczniami z Polski poprzez wspólny odpoczynek, zabawy, spędzanie wolnego czasu poza szkołą.

**Tak. Półkolonia w okresie wakacyjnym, zorganizowana przez firmę zewnętrzną, może zostać zaplanowana we wniosku o dofinansowanie projektu i koszty z tym związane mogą być wydatkiem kwalifikowalnym. Należy pamiętać, że organizator półkolonii, jeśli nie będzie nim Beneficjent/szkoła, musi zostać wyłoniony w trybie rozeznania rynku / konkurencyjnym, jeśli wydatki na te formy integracji przekroczą w ramach projektu 20 tys. zł.**

2. Kwestia kwalifikowalności wydatków poniesionych na organizację dwudniowej wycieczki szkolnej

Czy wyżej wymieniony wydatek dotyczący organizacji dwudniowej wycieczki szkolnej może być uznany za kwalifikowalny? Będzie on sposobnością na zdobycie nowej wiedzy przez uczniów, jak i wzmocnienie integracji pomiędzy nimi.

**Tak. Dwudniowa wycieczka szkolna może zostać zaplanowana we wniosku o dofinansowanie projektu i będzie również uznana jako wydatek kwalifikowalny.**

3. Proszę o potwierdzenie, iż właściwie rozumiemy, że w ramach jednego projektu możemy łączyć dwa typy projektów, tj.:

- wsparcie w zakresie kształtowania i rozwijania kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych niezbędnych na rynku pracy poprzez realizację zajęć z zakresu j. polskiego (z elementami zajęć o charakterze integralnym),

- wspomaganie polskich nauczycieli i pracowników pedagogicznych w zakresie pracy z migrantami z Ukrainy?

**Tak, zgodnie z *Zasadami ubiegania się o wsparcie...* w ramach projektu można łączyć typ projektu 10.2 I *Kształtowanie kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych niezbędnych na rynku pracy* oraz 10.2 H *Szkolenie, doradztwo oraz inne formy podwyższania kwalifikacji w celu doskonalenia umiejętności, kompetencji lub kwalifikacji nauczycieli i pracowników pedagogicznych*.**

4. Proszę o informację, czy właściwie interpretujemy okres trwałości projektu w odniesieniu do konkursu w trybie nadzwyczajnym.

Z uwagi na specyficzną grupę odbiorców, którymi są osoby przybyłe z Ukrainy w wyniku wojny w Ukrainie, jeżeli osoby te opuszczą gminę w okresie trwałości, z inwestycji będą korzystały inne osoby, tj. uczniowie szkół podstawowych objętych projektem wykazujący potrzebę poświęcenia większej ilości czasu na ich naukę j. polskiego, w tym umiejętności prawidłowego czytania i pisanie.

Ponadto, czy działania wspomagające polskich nauczycieli i pracowników pedagogicznych w zakresie pracy z migrantami z Ukrainy mają być kontynuowane, jeżeli w okresie trwałości projekty nie będzie istniała już potrzeba nauki uczniów z Ukrainy?

Czy powyższe założenie jest prawidłowe?

Po zakończeniu realizacji projektu nie są Państwo zobligowani do kontynuacji merytorycznych działań projektowych – zajęć dla uczniów oraz działań wspomagających polskich nauczycieli i pracowników pedagogicznych w zakresie pracy z migrantami z Ukrainy.

W tym naborze, jak wynika z *Zasad ubiegania się o wsparcie w trybie nadzwyczajnym*, trwałość dotyczy przede wszystkim wydatków ponoszonych w ramach cross-financingu. W przypadku ponoszenia takich wydatków Wnioskodawca jest zobowiązany do zachowania trwałości projektu w okresie 5 lat od daty płatności końcowej na rzecz beneficjenta. Wynika to z *Wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020*.

Ponadto, zgodnie z *Instrukcją wypełniania wniosku o dofinansowanie projektu w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020* (dla naborów w trybie nadzwyczajnym współfinansowanych z EFS organizowanych przez Instytucję Zarządzającą RPO WD): „W każdym przypadku, gdy Wnioskodawca planuje ponieść wydatki w ramach cross-financingu, powinien wskazać, w jaki sposób zostanie zachowana ich trwałość po zakończeniu realizacji projektu (to jest opisać, w jaki sposób będą wykorzystywane pomieszczenia i infrastruktura sfinansowane w ramach cross-financingu)”.

W *Zasadach ubiegania się o wsparcie w trybie nadzwyczajnym* nie określono innych wymogów dotyczących obowiązku zachowania trwałości.